
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от 13.01.2023 г. № 5 О-Д

Об утверждении плана мероприятий 

по проведению в 2023 году в Ульяновском 

районе Года педагога и наставника

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27.06.2022 г. № 401 
«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», Планом 
мероприятий по проведению в Калужской области Года педагога и наставника, 
утверждённого протоколом заседания организационного комитета по проведению в 2023 
году в Калужской области мероприятий, посвящённых Году педагога и наставники от 
26.12.2023 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, реализуемых на территории Ульяновского района в 
связи с проведением в Российской Федерации Года педагога и наставника (далее -  
план) (приложение).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
• организовать активное участие педагогических работников учреждений в 

реализации плана.
3. КорйЯЩЧ«вдрлнения настоящего приказа оставляю за собой.

О. Э. Кузнецова



Приложение 
к приказу по отделу образования 

администрации муниципального района 
«Ульяновский район» от 13.01.2023 г. № 5 О-Д

План мероприятий по проведению в 2023 году в Ульяновском районе Года педагога и наставника

№ п/п Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный

I. Предоставление материалов для тематических сборников, газет, материалов, посвященных Году педагога и наставника в
Калужской области в 2023 году

1.1.1 Предоставление материалов в издательский проект «Классные 
методики» (электронный сборник воспитательных практик, 
реализуемых классными руководителями в рамках классных 
часов, во внеурочной деятельности и работе с родителями)

Февраль -  июнь 
2023 года

муниципальный орган управления 
образованием (далее -  МОУО), 

общеобразовательные организации 
(далее - ОО)

1.2. Предоставление материалов для тематического выпуска номера 
газеты «Молодой педагог плюс. «До» и «После», посвященный 

Дню учителя и Г оду педагога и наставника в Калужской
области

Октябрь 2023 
года

ОО

II. Информационная поддержка мероприятий, проводимых в рамках Года педагога и наставника в Калужской области
2.1. Участие в Интернет-проекте «Знай наших», посвященного 

популяризации деятельности лучших педагогов Калужской
области

Март 2023 года МОУО, ОО

2.2. Информационная поддержка проводимых мероприятий, 
размещение информации на сайтах муниципального органа 
управления образованием, ОО, а также в социальных сетях

В течение 2023 
года

МОУО, ОО

' г*
III. Проведение конкурсов, мастер-классов, посвященных Году педагога и наставника в Калужской области в 2023 году

3.1. Проведение муниципального этапа регионального конкурса на 
лучшую авторскую разработку «Моя методическая коллекция» 

среди педагогов образовательных организаций дошкольного 
образования, общеобразовательных организаций, 

образовательных организаций, посвященный 200-летию со дня

Февраль-март 
2023 года

МОУО, ОО



рождения Константина Дмитриевича Ушинского N

3.2. Организация и проведение муниципального этапа конкурса 
профессионального мастерства «Я в педагогике нашел свое

призвание...»

февраль 2023 
года

МОУО, оо

3.8. Участие в региональной педагогической научно-практической 
конференции, посвященной памяти народного учителя 

А.Ф. Иванова «Учителя Калужской области -  новой школе»

Март 2023 года МОУО. 0 0

IV. Мероприятия в рамках развития системы наставничества в Ульяновском районе в 2023 году
4.1.

Г

Участие в постоянно действующем семинаре по 
транслированию опыта «Развитие института наставничества в 

условиях единой системы научно-методического 
сопровождения педагогических работников и управленческих 

кадров в рамках национального проекта «Образование»

Февраль- 
декабрь 2023 

года

МОУО, ©О

4.2. Мониторинг реализации программ наставничества в 
общеобразовательных организациях муниципального района

Май, декабрь 
2023 года

МОУО

4.3. Прохождение курсовой подготовки, участие в рефлексивно
проектных мастерских по развитию функциональной 

грамотности педагогов и учащихся, в том числе с учетом опыта 
развития системы наставничества

В течение 2023 
года

МОУО, 0 0

V. Проведение мероприятий с молодыми педагогическими работниками в рамках проведения Года педагога и наставника в
2023 году

5.1. Торжественная церемония чествования молодых 
педагогических работников, впервые трудоустроившихся в 2023 

году в образовательные организации Ульяновского района

Август 2023 
года

МОУО, 0 0

5.2. Участие в Форуме молодых педагогов Калужской области Октябрь 2023 
года

МОУО, 0 0

VI. Мероприятия в рамках Декады образования Калужской области, посвященные Году педагога и наставника в Калужской области
6.1. Участие в мероприятиях Декады образования Калужской 

области, посвященной Году педагога и наставника в Калужской
области

Август 2023 
года

МОУО, 0 0

6.2. Августовский форум работников системы образования 
Ульяновского района, посвященный Году педагога и наставника

в Калужской области

Август 2023 
года

МОУО



6.3. Проведение в рамках празднования Дня знаний урока знаний в 
общеобразовательных организациях, посвященного Году 

педагога и наставника в Калужской области

1 сентября 2023 
года

ОО

6.4. Представление на выставке в рамках региональной 
августовской Декады образования экспозиции, посвященной 
выдающимся педагогам, ставшим для молодого поколения 

примером верного служения школе и Отечеству

Август 2023 
года

МОУО

VII. Иные мероприятия, проводимые в рамках Года педагога и наставника в 2023 году

7.1. Торжественные мероприятия, посвященные празднованию Дня 
учителя, награждение педагогических работников, в том числе 

педагогов-наставников

Сентябрь - 
октябрь 2023 

года

МОУО, ОО

7.2. Организация и проведение серии просветительских 
мероприятий в образовательных организациях, посвященных 

200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского

Февраль 2023 
года

МОУО, ОО

\


